
 

 D.J. (670) 
 

  SANTIAGO, 
 

  RESOLUCION Nº 
 

  VISTOS: Lo dispuesto en la Ley N° 19.239; en el D.S. N° 86 de 2021; en 
la letra d) del artículo 11 y 12 del D.F.L. N°2 de 1994, ambos del Ministerio de Educación; 
en la Resolución Exenta N° 05290 de fecha 29 de noviembre de 2022, que aprueba el 
Programa de Doctorado en Informática Aplicada a Salud y Medioambiente; lo solicitado 
mediante memorándum N° 173/2023 de fecha 22 de junio de 2023 por el Director de 
Escuela de Postgrado; 
 
 

CONSIDERANDO: 
 
  1. Que, el artículo 2 del Decreto con Fuerza de Ley N°2 del Ministerio de 
Educación del año 1994, establece que esta casa de estudios goza de autonomía 
académica, económica y administrativa. A su vez, el artículo 3° N° 7 del mismo cuerpo 
legal, habilita a esta Institución para poder dictar reglamentos, decretos y resoluciones, 
siempre que no sean contrarios a la Constitución, a las leyes ni al Estatuto. 
 
  2. Que, la Universidad Tecnológica Metropolitana es una institución de 
educación superior del Estado de Chile, acreditada en 2021 por cuatro años en la área 
de Gestión Institucional, Docencia de Pregrado y Vinculación con el Medio, que su misión 
es formar personas con altas capacidades académicas y profesionales, en el ámbito 
preferentemente tecnológico, apoyada en la generación, transferencia, aplicación y 
difusión del conocimiento en las áreas del saber que le son propias, para contribuir al 
desarrollo sustentable del país y de la sociedad de la que forma parte. 
 
  3. Que, mediante Resolución Exenta N° 05290 de fecha 29 de noviembre 
de 2022, se aprueba el Programa de Doctorado en Informática Aplicada a Salud y 
Medioambiente. 
 

4. Que mediante memorándum N° 173/2023 de fecha 22 de junio de 
2023, el Director de Escuela de Postgrado solicita la emisión de una resolución que 
designe a los miembros del Comité de Autoevaluación del Programa de Doctorado en 
Informática Aplicada a Salud y Medioambiente (IASMA). Por tanto, 
 

RESUELVO: 
 
  I. Desígnese como miembros del Comité de Autoevaluación del Programa 
de Doctorado en Informática Aplicada a Salud y Medioambiente a las siguientes 
personas: 

6 JULIO 2023

02432 EXENTA






